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 )هـ1434الصادر في العام  1270القرار رقم (

 هـ1431ز( لعام /1157في الاستئناف رقم )

 

 

 :والصلاة والسلام على من لا نبي بعده ،الحمد لله وحده

( وتاريخ 169اجتمعت اللجنة الاستئنافية الضريبية المشكلة بقرار مجلس الوزراء رقم )هـ 20/5/1434ثنين الموافق في يوم الإ

هـ القاضي باستمرار اللجنة في نظر 25/6/1432( وتاريخ 6378ـ والمكلفة بخطاب معالي وزير المالية رقم )ه6/6/1432

المكلفين والمصلحة قرارات لجان الاعتراض الابتدائية الزكوية الضريبية فيما يخص الزكاة وكذلك فيما يخص الضريبة  ستئنافاتا

هـ 21/1/1370( وتاريخ 3321الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم ) مما يدخل ضمن النطاق الزمني لسريان نظام ضريبة

( وتاريخ 1( من نظام ضريبة الدخل الصادر بالمرسوم الملكي رقم )م/80لما جاء في الفقرة )ب( من المادة ) اوتعديلاته وفق  

 على قرار لجنة المكلف ( ))أ(شركة  الاستئناف المقدم من وقامت اللجنة خلال ذلك الاجتماع بالنظر في ،هـ15/1/1425

 مصلحة الزكاة والدخل الذي أجرتهالزكوي  الربط بشأن هـ1431 لعام( 27رقم ) الثانية بجدة الزكوية الضريبية الابتدائية الاعتراض

 .م2006م حتى 2004للأعوام من  المكلفعلى  (مصلحةال)

  ...... المكلفكما مثل  .........، :كل منهـ 6/11/1432المنعقدة بتاريخ في جلسة الاستماع والمناقشة  المصلحةوكان قد مثل 

ومراجعة ما تم تقديمه  المكلفمن  ةالمقدم الاستئناف ةبمذكروما جاء  ،وقد قامت اللجنة بدراسة القرار الابتدائي المستأنف

 :في ضوء الأنظمة والتعليمات السارية على النحو التالي ،من مستندات

 :الناحية الشكلية

هـ بموجب 1431( لعام 27بنسخة من قرارها رقم )المكلف  الثانية بجدة الزكوية الضريبية الابتدائية الاعتراض نةأخطرت لج

 ( وتاريخ683لدى هذه اللجنة برقم ) وقيد استئنافه المكلف قدمو ،هـ14/7/1431( وتاريخ ص ج/138/2الخطاب رقم )

لقاء  ريالا  ( 336.799هـ بمبلغ )12/8/1431وتاريخ  .............برقم  )ت( البنكمن  اصادر   ابنكي   اضمان  كما قدم ,  هـ14/8/1431

من الناحية الشكلية لتقديمه  مقبولا   المكلفمن  وبذلك يكون الاستئناف المقدم ،الفروقات المستحقة بموجب القرار الابتدائي

 ا.نظام  الشروط المنصوص عليها  امستوفي   ،من ذي صفة خلال المهلة النظامية

 :الناحية الموضوعية

 .م2006 وم 2005 يمالعالمدفوعة أعضاء مجلس الإدارة ومكافأة تعاب أ :الأولالبند 

( بتأييد المصلحة في إضافة أتعاب مجلس الإدارة إلى الوعاء الزكوي للمكلف 1/افي البند )ثاني   الابتدائية قضى قرار اللجنة

  .م2006م إلى 2004للأعوام من 

لعامي المدفوعة ذكر أن أتعاب أعضاء مجلس الإدارة و م2006م و2005عامي  اوتحديد   البند من القرار استأنف المكلف هذا

( 950.000م بمبلغ )2006م و 2005لعامي  ومكافأتهمعلى التوالي  ريال( 2.280.000ومبلغ )ريال ( 1.805.000م بمبلغ )2006م و 2005

 ريال

وقد تم دفع هذا المبلغ  ،خلال عامي الاستئناف اشهر   12ة قى في حوزة الشركة لمدعلى التوالي لم تب ريال( 1.200.000ومبلغ ) 

العمليات اليومية لم  بإدارةلقاء إدارة الشركة باعتبارهم موظفين متفرغين ولو لم يقم أعضاء مجلس الإدارة مجلس الإدارة  لأعضاء
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هذه الحالة يتعين على الشركة دفع رواتب شهرية ومزايا أخرى  للقيام بذلك وفي تنفيذيينيكن لدى الشركة خيار سوى تعيين موظفين 

  .لهم

والإفتاء تتضمن الإفادة بأن العلمية الصادرة من اللجنة الدائمة للبحوث ـ ه1424( لعام 22644وأضاف المكلف أن الفتوى رقم )

وبناء عليه  ،الموظفيناتب سائر ة شأنه شأن روالزكوي للمنشألا يحسب ضمن الوعاء راتب ة مقابل صاحب المنشأ يأخذهما 

 .جائز الحسم المدفوعة كمصروف أتعاب أعضاء مجلس الإدارة ومكافآتهميطلب المكلف اعتماد 

إلى القرار الوزاري  اهذا البند استناد  بفي حين ترى المصلحة حسب وجهة نظرها المبينة في القرار الابتدائي أنه تم تعديل الربح 

هـ حيث تعتبر مرتبات ومكافآت أعضاء 14/7/1409 ( وتاريخ3/4795رقم )والقرار الوزاري  هـ8/7/1412( وتاريخ 3/4800رقم )

 .ا عليه وبالتالي تضاف إلى الأرباحا للربح وليس تكليف  مجلس الإدارة وملحقاتها توزيع  

  :رأي اللجنة

طرفان من دفوع ومستندات , تبين للجنة أن بعد اطلاع اللجنة على القرار الابتدائي , وعلى الاستئناف المقدم , وما قدمه ال

  كمصروف جائز الحسم المدفوعةومكافآتهم  أعضاء مجلس الإدارة اعتماد أتعاب المكلف محور الاستئناف يكمن في طلب 

إلى  ااستناد  ي على التوال(  ريال 1.200.000و  ريال 2.280.000ومبلغ ) (ريال 950.000و   ريال 1.805.000) البالغةم 2006م و 2005لعامي 

في   ،خلال عامي الاستئناف اشهر   12كما أن هذه المبالغ لم تبقى في حوزة الشركة لمدة  ،هـ1424( لعام 22644رقم ) ىالفتو

هـ 1409( لعام 3/4795رقم ) يإلى القرار الوزار ااستناد   اعتماد أتعاب ومكافآت أعضاء مجلس الإدارة عدم حين ترى المصلحة

 .هـ1412( لعام 3/4800رقم ) والقرار الوزاري

هـ القاضي بإضافة مرتبات ومكافآت أعضاء مجلس الإدارة في 1412لعام  (3/4800) وبإطلاع اللجنة على القرار الوزاري رقم

 شركةالمكلف الشركات المختلطة إلى الوعاء الضريبي أو الزكوي بحسب الأحوال لغرض الربط عليها بعد توزيع الأرباح , وحيث أن 

 اللربح , وبناء  عليه وتطبيق   افإن ما دفع لهم يعد توزيع  لذا  ,وأن أعضاء مجلس الإدارة هم شركاء فيها مسئولية محدودة  ذات

ومكافآتهم أعضاء مجلس الإدارة  في طلبه اعتماد أتعابللقرار الوزاري المذكور أعلاه فإن اللجنة ترى رفض استئناف المكلف 

 .في هذا الخصوصوتأييد القرار الابتدائي فيما قضى به م 2006م و 2005لعامي كمصروف جائز الحسم المدفوعة  

 .م2006م و 2004 عاميل تذاكر السفر المستحقة :نيالبند الثا

( بتأييد المصلحة في إضافة رصيد مصاريف السفر والتذاكر المستحقة إلى الوعاء الزكوي 3/اقضى قرار اللجنة في البند )ثاني  

  .لحيثيات القرار اوفق   م 2006وم 2004للمكلف لعامي 

والصناعة وزارة التجارة  استأنف المكلف هذا البند من القرار فذكر أن متطلبات الهيئة السعودية للمحاسبين القانونيين و

 كما أن الشركة مطالبة بإتباع المبدأ, تقضي بأن يتم إعداد الحسابات على أساس مبدأ الاستحقاق ومصلحة الزكاة والدخل 

, وهكذا تقوم الشركة بتسجيل بعض  عام ماليالمتمثل في مضاهاة التكاليف بالإيرادات المكتسبة خلال  االمتعارف عليه علمي  

التي يمكن أن تدفع م 31/12/2006 م و31/12/2004التكاليف المتعلقة بفترة معينة لاحتساب التكلفة والالتزام للموظفين في 

على مدى الأشهر القليلة القادمة أو نحو ذلك , وبموجب أساس الاستحقاق تسجل الشركة التكلفة والالتزام عند استحقاقها 

كاملة والذي هو  اشهر   (12)في العمل لمدة  اأبد   ىأن مثل هذه التكاليف المستحقة لا تبقإضافة إلى , يس عندما يتم دفعهاول

 .ساب الزكاةالأساس في احت

ن قيمة التذاكر المستحقة تمثل مبالغ محجوزة لمقابلة أفي حين ترى المصلحة حسب وجهة نظرها المبينة في القرار الابتدائي 

ومن ثم ينطبق عليها  المخصصات،السنوية وبالتالي فهي في حكم  إجازاتهمب د التمتععنمن تذاكر ما يستحق للموظفين 

رقم  الاستئنافيستئنافية منها القرار بعدة قرارات ا إجراء المصلحة هـ وقد تأيد8/8/1392 تاريخ( و2/8443/2/1التعميم رقم )

  .هـ1429لعام  (836)هـ والقرار الاستئنافي رقم 1426لعام  (588)
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  :رأي اللجنة

تندات , تبين للجنة أن وعلى الاستئناف المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومس الابتدائي،بعد اطلاع اللجنة على القرار 

م 2006م و 2004 يمالعرصيد تذاكر السفر المستحقة إلى وعائه الزكوي المكلف عدم إضافة محور الاستئناف يكمن في طلب 

في حين ترى المصلحة  ،هو الأساس في احتساب الزكاةالذي و ا( شهر  12قي في العمل )بحجة أنها مصاريف مستحقة لا تب

من تذاكر عند التمتع ن محجوزة لمقابلة ما يستحقه الموظفومبالغ  للمكلف بحجة أنه وعاء الزكويإضافة هذا البند إلى ال

 .في حكم المخصصات إجازاتهم السنوية وبالتالي فهوب

لا  العامل ستحقاق والتقدير حيث أنالا وهما ق المصروفقحت اشرط  نطبق عليه يلا بند تذاكر السفر  أنوبعد الدراسة ترى اللجنة 

بإجازته السنوية وقد يدفع له تعويض يقل عن المبلغ المقدر في القوائم المالية مما ترى  حق تذاكر السفر إلا إذا تمتع فعلا  يست

وبناء  عليه فإن اللجنة  ،إضافته للوعاء الزكويينبغي في حكم المخصص وبالتالي  اتقديري   امعه اللجنة أن هذا البند يُعد مصروف  

وتأييد القرار م 2006 وم 2004 لعامي إلى وعائه الزكوي بند تذاكر السفرلف في طلبه عدم إضافة رفض استئناف المكترى 

 .الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوص

  .م2006لعام الثابتة الأصول صافي  :البند الثالث

الأجل من الوعاء الزكوي للمكلف لعام  ( بتأييد المصلحة في حسم الموجودات طويلة4/اقضى قرار اللجنة الابتدائية في البند )ثاني  

   .م في حدود حقوق الملكية2006

ث لصادرة من قبل اللجنة الدائمة للبحوهـ ا18/11/1426وتاريخ  (23408)استأنف المكلف هذا البند من القرار فذكر أن الفتوى رقم 

كما أن قرار اللجنة  ،بتة ينبغي أن لا يخضع للزكاةالعلمية والإفتاء تنص على أن صافي الربح للسنة المستخدم في شراء موجودات ثا

تحسم بالكامل من الوعاء الزكوي ,وبناء  العام ربحالموجودات الثابتة الممولة من هـ قضى بأن 1427لسنة  (655)الاستئنافية رقم 

 .م2006لعام  ظهرت في قائمة المركز المالي من الوعاء الزكويكما  الثابتة الأصولصافي م حس عليه يطلب المكلف 

في حين ترى المصلحة حسب وجهة نظرها المبينة في القرار الابتدائي أنها حسمت الأصول حسب الأنظمة المعمول بها والتي 

تقضي بحسم الأصول الثابتة في حدود حقوق الملكية في حالة أن صافي الربح هو صافي الوعاء الخاضع للزكاة , أما ما نصت 

من إيرادات الشركة وليس  الأصول الثابتة لشراءما اتخذ  المقصود منها هـ فإن18/11/1426وتاريخ  (23408)عليه الفتوى رقم 

بعد إعداد  لا يمكن التوصل إليه إلا أنه في شراء أصول أو مصروفات باعتبارمن صافي الربح حيث لا يمكن استخدام صافي الربح 

 .عام المالينتهاء الالقوائم المالية بعد ا

  :رأي اللجنة

بعد اطلاع اللجنة على القرار الابتدائي , وعلى الاستئناف المقدم , وما قدمه الطرفان من دفوع ومستندات , تبين للجنة أن 

الزكوي  ظهرت في قائمة المركز المالي من وعائهالثابتة كما  الأصول صافي محور الاستئناف يكمن في طلب المكلف حسم

في حين ترى المصلحة حسم الأصول الثابتة في حدود حقوق  ،هـ1426( لعام 23408) إلى الفتوى رقم ااستناد  م 2006لعام 

 .الملكية حسب الأنظمة والتعليمات المعمول بها

أن الوعاء الزكوي للمكلفين يحتسب باستخدام أسلوب محدد يمثل أحد أركانه أن يتم حسم صافي الأصول الثابتة ترى اللجنة  و

غير متداولة تساعد في الإنتاج الحالي والمستقبلي , لذا  جمها أو نوعها مادام أنها تمثل أصولا  وما في حكمها بغض النظر عن ح

ويعزز ذلك من الناحية الشرعية ما صدر من فتوى شرعية من  ،محاسبينظامي أو فإن حدها بحدود معينة لا يوجد له سند 

هـ ونصها )بأن ما جعل من إيرادات المصنع الواجب 18/11/1426وتاريخ ( 23408)اللجنة الدائمة للبحوث العلمية والإفتاء برقم 

زكاتها في شراء أصول أو أنفقها صاحبها في غير عروض التجارة قبل تمام الحول فلا زكاة فيها لإنفاقها قبل تمام الحول عليها( 

ي قائمة المركز المالي من حسم صافي الأصول الثابتة كما ظهرت ف في طلبه المكلفاستئناف  تأييد, مما ترى معه اللجنة 

 .القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوص إلغاء م و2006وعائه الزكوي لعام 
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 :القرار

 :لكل ما تقدم قررت اللجنة الاستئنافية الضريبية ما يلي

( لعام 27رقم ) ثانية بجدةالالزكوية الضريبة  الابتدائية الاعتراض على قرار لجنة)أ( شركة لمقدم من الاستئناف ا قبول :أولا  

 .من الناحية الشكليةهـ 1431

 :وفي الموضوع ا:ثاني  

المدفوعة كمصروف جائز الحسم ومكافآتهم أعضاء مجلس الإدارة  ه اعتماد أتعابرفض استئناف المكلف في طلب -1

 .وتأييد القرار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوصم 2006م و 2005لعامي 

لقرار م وتأييد ا2006م و 2004لعامي  إلى وعائه الزكوي لمكلف في طلبه عدم إضافة بند تذاكر السفررفض استئناف ا -2

  .هذا الخصوصالابتدائي فيما قضى به في 

تأييد استئناف المكلف في طلبه حسم صافي الأصول الثابتة كما ظهرت في  قائمة المركز المالي من وعائه الزكوي  -3

 .ار الابتدائي فيما قضى به في هذا الخصوصم وإلغاء القر2006لعام 

  .ر الماليةبعد تصديق وزي ايكون هذا القرار نهائي   ا:ثالث  

 ،،،وبالله التوفيق


